
 
 

  
 

 
DELIBERAZIONE N. 22/CA 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituto l’Istituto Superiore 
per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di 
insediamento del Commissario e dei Sub-Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e 
per i servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna Selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale 
per la Ricerca scientifica e tecnologica Applicata al Mare (ICRAM) sono soppressi; 
 
VISTA la legge 28 giugno 2016, n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell’ambiente e disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”; 
 
VISTO il D.M. 21 maggio 2010, n. 123 “Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell'APAT, dell'INFS e dell'ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), a norma dell'articolo 28, comma 3, del decreto-legge 
25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e 
successive modifiche ed integrazioni approvate dal Consiglio di Amministrazione, come da 
deliberazione n. 62/CA del 27 gennaio 2020 pubblicata sul sito istituzionale dell’ente; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è stato nominato 
Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) per la durata 
di un quadriennio; 
 
VISTO il D.M. 462 dell’11 novembre 2021 del Ministro della Transizione Ecologica, con il quale è 
stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Superiore per la Protezione e la 
Ricerca Ambientale (ISPRA); 
 
VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
conferito l’incarico di Direttore Generale alla Dott.ssa Maria Siclari; 
 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 maggio 2022; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni e, in 
particolare, l’art. 19 dello stesso, che reca le disposizioni generali in materia di conferimento di 
incarichi di funzioni dirigenziali; 



 
 
 
VISTO l’art. 12 del CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca, triennio 2016 – 2018, sottoscritto l’8 luglio 
2019, in materia di conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
VISTA la Deliberazione n. 37/CA del 14 dicembre 2015 recante il Regolamento di organizzazione 
delle strutture di livello dirigenziale non generali e non dirigenziali di cui alla delibera e s.s.m.m. e 
i.i.; 
VISTO il Decreto n. 22/P adottato dal Presidente in data 4 luglio 2022, recante avvio della 
procedura di interpello per il conferimento degli incarichi di Direttore del Dipartimento per il 
monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la conservazione della biodiversità e del 
Dipartimento del personale e degli affari generali; 
 
VISTA la Deliberazione n. 16/CA del 27/07/2022, con la quale è stato ratificato il decreto di cui 
sopra e approvato l’“Interpello per il conferimento degli incarichi dirigenziali di livello generale di 
cui allo Statuto dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale approvato con 
Decreto 9 dicembre 2013 n. 356 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e s.s. m. m. e i.i. e al Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale 
non generali e non dirigenziali di cui alla delibera 37/CA del 14 dicembre 2015 e s.s.m.m. e i.i., 
relativo alla posizione di Direttore del Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell’ambiente 
e per la conservazione della biodiversità e del Dipartimento del personale e degli affari generali; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’ISPRA n. 23/P del 02/08/2022, di nomina della Commissione 
di valutazione delle manifestazioni di interesse relative all’interpello per il conferimento 
dell’incarico dei Direttori del Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la 
conservazione della biodiversità e del Dipartimento del personale e degli affari generali; 
 
VISTI gli atti della Commissione; 
 
CONSIDERATA la necessità di dover provvedere tempestivamente alla copertura della posizione 
di Direttore di Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la conservazione 
della biodiversità, oggetto di Interpello, con decorrenza dal 15 ottobre 2022; 
 
CONSIDERATO che, nell’attuale ruolo dell’ISPRA, non sono rinvenibili dirigenti di prima fascia a 
tempo indeterminato, che si siano proposti per il conferimento dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la conservazione della 
biodiversità; 
 
RITENUTO in ogni caso, necessario il rispetto della regola degli arrotondamenti prevista ai sensi 
dell’art. 19, comma 6-bis, del D.Lgs n. 165/01 e s.m.i., ai fini del conferimento dell’incarico in 
argomento; 
 
RITENUTO che per i dirigenti non generali di ruolo dell’Istituto (art. 19, comma 4 del D.Lgs n. 
165/01 e s.m.i.) risultano conferibili n.3 incarichi dirigenziale di livello generale; 
 



 
 
 
RITENUTA prioritaria l’esigenza di dover assicurare la continuità ed il buon andamento 
dell’azione amministrativa, nonché la qualità delle competenze necessarie all’assolvimento delle 
funzioni connesse alle posizioni dirigenziali di cui si tratta; 
 
UDITA la proposta motivata formulata dal Presidente dell’ISPRA, ai fini della copertura della 
posizione dirigenziale di prima fascia di “Direttore del Dipartimento per il monitoraggio e la 
tutela dell’ambiente e per la conservazione della biodiversità”, attraverso il conferimento del 
relativo incarico all’ing. Luciano Bonci sulla base degli esiti della selezione valutativa descritta in 
premessa e tenuto conto dei limiti imposti dalla normativa di riferimento; 
 
VISTA la regolarità della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio prodotta 
dall’ing.  Luciano Bonci ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 – D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445; 
 
PRESO ATTO dell’approvazione, da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ISPRA, della 
proposta del Presidente in ordine al conferimento dell’incarico di “Direttore del Dipartimento per 
il monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la conservazione della biodiversità” all’ing. Luciano 
Bonci, in considerazione della competenza, esperienza e qualificazione professionale dimostrata 
dall’interessato, così come accertata dalla selezione di cui all’interpello richiamato, 

DELIBERA 
 
Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati: 
 
il conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di prima fascia di “Direttore del 
Dipartimento per il monitoraggio e la tutela dell’ambiente e per la conservazione della 
biodiversità”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, comma 6 quater e comma 2 del D.Lgs. n. 
165/01 e s.m.i., all’ing. Luciano Bonci, dirigente nei ruoli dell’ISPRA a tempo indeterminato, fino 
alla data del collocamento a riposo d’ufficio, come inizialmente definita con Disposizione n. 
3962/DG del 12 novembre 2021 e successivamente rimodulata con Disposizione n. 4301/DG del 
28/02/2022 e, quindi, fino al 31 dicembre 2023. 
 
di dare mandato al Direttore Generale di procedere alla definizione del relativo contratto 
individuale corredato degli obiettivi e del relativo trattamento economico, nonché di attuare 
tutti gli adempimenti connessi all’effettivo insediamento del predetto dirigente. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
Roma, 3 ottobre 2022 
        Il Presidente 
            F.TO 
                     Prefetto Stefano Laporta 
Il Segretario del CdA 
               F.TO 
Maurizio Miccinilli




